CONCURSO PÚBLICO – EDITAL NO 001/2022

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAL VISANDO SELECIONAR CANDIDATOS PARA
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE-MT

MIGUEL VAZ RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao
disposto na Constituição Federal; na Lei Ordinária 1514 de 17 de janeiro de 2008 e suas alterações; Lei Orgânica de Lucas do Rio de
Verde; bem como nas legislações pertinentes em vigor, até a sua publicação, e suas alterações, e na legislação citada nos itens
abaixo, torna público o presente Edital, contendo as normas, rotinas e procedimentos que regem o Concurso Público destinado a
selecionar candidatos para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura de
Lucas de Rio Verde-MT, em conformidade com a oferta de vagas constante do Anexo II deste Edital, para atuação junto as Secretarias
Municipais da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde - MT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ETAPA DA PROVA PRÁTICA

1. DA PROVA PRÁTICA

1.1. As provas práticas, de caráter eliminatório, serão aplicadas aos candidatos ao cargo Operador de Máquinas e
Equipamentos, dentro do quantitativo especificado abaixo: serão convocados para a Prova Prática, etapa de caráter
eliminatório, através de edital específico a ser divulgado após o resultado da 2ª. etapa do certame, com todas as regras
para a realização dessa etapa, somente os candidatos habilitados na prova objetiva (1ª. Etapa) para o cargo de operador
de máquinas e equipamentos - nível fundamental, e que atinjam a condição de classificados na Prova Objetiva (1ª. Etapa),
na posição correspondente a até 50 vezes o número de vagas disponibilizadas no certame somente para este cargo,
mais os empatados nesta posição, além de todos os candidatos PCDs a esse cargo.

1.2. Ficam convocados para a realização da Prova Prática, conforme disposto no subitem 10.1 do EDITAL Nº 001/2022,
, os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital.

2. DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

2.1. Cargo: Operador de Máquinas e Equipamentos.

2.2. Local: Avenida da Fé, s/n – Tessele Junior – Lucas do Rio Verde/MT
Referência: Ao Lado do Centro de Detenção Provisória-CDP.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

3.1. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas e Equipamentos, de acordo com as orientações e tempo
determinado pelo examinador, a prova prática constará da execução de tarefas como: operar e conduzir as máquinas e
seus equipamentos, manobrando, acionando o motor e manipulando os comandos de marcha e direção, operando os
comandos das máquinas para execução de tarefas, conforme especificações do examinador no ato da prova; executar
as medidas de segurança recomendadas para a operação e estacionamento da máquina, a fim de prevenir a segurança
de todos e evitar possíveis acidentes. Os critérios de avaliação serão cobrados considerando-se os procedimentos
necessários à operação da máquina e condução da máquina.

4. SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO NESTA ETAPA, O CANDIDATO QUE:

a) Retirar-se do recinto da prova durante sua realização sem a devida autorização ou que não estiver no local da prova
no horário de início da prova, previsto para a assinara da lista de presença, sendo automaticamente eliminado;
b) Não apresentar a documentação exigida, CNH Categoria “C”;
c) Faltar com a devida cortesia para com quaisquer dos examinadores, seus auxiliares, autoridades presentes e/ou
candidatos;
e) For surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentando usar de meios fraudulentos
e/ou ilegais para a realização da prova prática;
f) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido; e

g) Não atender à convocação deixando de comparecer no local, horário e data determinados em seu CCEPP – Cartão
de Convocação da Etapa Prova Prática;
h) utilizar qualquer equipamento eletrônico, filmadoras ou celular, smartphones ou similares no local de prova, que
deverão estar desligados e lacrados em sacos plásticos fornecidos pela organizadora.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os candidatos convocados para esta fase deverão comparecer no local indicado para realização da prova 1 (uma)
hora antes do horário fixado para seu início, munidos do CCEPP, documento de identidade e CNH no prazo de validade,
Categoria “C”; caso contrário, não poderão efetuar a referida prova.

5.2. Em hipótese alguma será realizada qualquer prova fora dos locais, horários e datas determinados, e sob nenhum
pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização da prova, sendo atribuída a condição de inapto ao candidato
ausente ou retardatário, seja qual for o motivo alegado.

5.3. Os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas e Equipamentos deverão exibir ao Fiscal ou Examinador
responsável pelo exame de teste prático, sua Carteira Nacional de Habilitação CNH, Categoria “C”, original. Esta deverá
estar dentro de prazo de validade. Estando a Carteira Nacional de Habilitação CNH vencida, estará o candidato impedido
de realizar o teste prático e terá resultado inapto.

5.4. O candidato deverá fazer uso de óculos ou lentes de contato, quando houver tal exigência na Carteira Nacional de
Habilitação, não sendo permitida a realização da prova sem tais acessórios, implicando o descumprimento desta
exigência na eliminação do candidato do Concurso Público.

5.5. Quando da realização das provas práticas, no caso de testes que envolvam a operação de máquinas e equipamentos
que possam oferecer ameaça à integridade física dos candidatos concorrentes, da equipe examinadora ou de quaisquer
presentes, o examinador técnico responsável poderá eliminar sumariamente o candidato, quando este declarar não ter
conhecimento a respeito da utilização do respectivo equipamento/máquina, caso note-se alguma alteração
comportamental ou orgânica, que impeça o exercício da avaliação do candidato, ou caso o mesmo apresente
comportamento manifestamente imprudente ou imperito.

5.6. Não haverá tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas, tais como
alterações orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais, indisposições,
cãibras, contusões, gravidez ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a capacidade física e/ou
orgânica do candidato.

5.7. Todos os casos omissos ou duvidosos que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital e legislação
vigente, serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso Público, constituída para este fim, assessorada pelo
Instituto Selecon.

Os testes serão realizados nos seguintes Equipamentos:

a) RETROESCAVADDEIRA;
b) ESCAVADEIRA HIDRÁULICA;
c) PÁ CARREGADEIRA; e
d) MOTONIVELADORA.

Lucas do Rio Verde/MT, 07 de dezembro de 2022.

MIGUEL VAZ RIBEIRO

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Inscrição Nome

257007421 ADAILTON CORREIA  DOS SANTOS

257011388 ADEMIR DA SILVA MARQUES MARQUES

257012026 ADENILSON  SANTOS DE OLIVEIRA

257010694 ADILTON  ALVES SOBRINHO

257013866 ALIPIO JEAN  DOS SANTOS SILVA

257003628 ALMIR DA SILVA FREITAS

257006468 ANDRE  FERREIRA

257001029 ANDRE FILIPE DE AZEVEDO ARAUJO

257011321 ANTONINHO LASTA

257006109 ARAO  SOUZA SILVA

257007599 ARLINDO  MARIANO DA SILVA JUNIOR

257002130 ARTHUR DE OLIVEIRA

257011179 CARLIELSON  DO NASCIMENTO LIMA

257010554 CICERO LINO  CAVALCANTI

257006056 CLAUDEMIR JUNIOR DE MENEZES

257012400 CLAUDIO  RIBEIRO JUAREZ

257002013 DANIEL  FÁBIO MURTINHO DA CRUZ

257005546 DIOVANE OLIVEIRA  SILVA

257006536 EDELSON MAGNO

257007098 EDILSON  GODOY DA SILVA

257005948 EDINALDO  PIRES DOS SANTOS

257007350 EDSON  CHAVES PINTO

257006094 EDSON CARLOS PERTUSATTI

257010621 EDUARDO  ALVES JULIÃO

257004923 EDVALDO  ANTONIO DA SILVA

257004219 ENIVALDO APARECIDO DO NASCIMENTO FILHO

257008118 ERITON RODRIGUES FERNANDES

257011129 EUDESIO  SILVA

257011935 EVERSON JOSE  SMANIOTTO

257012144 FERDINAN SILVA

257010199 FERNANDO  GUEDES DA SILVA

257011112 FERNANDO  LEMES WERK

257002595 FLAVIO  BARBOSA FEITOSA

257005400 FRANCISCO BARBOSA SOUSA

257008376 GILMAR    SEVERINO  DE  LIMA

257010245 GLEDSON PEREIRA

257010544 HELTON DAMIAO

257002740 ISRAEL  PASCOLAR

257012085 ISRAEL  RODRIGUES DE SOUZA SOUZA

257002158 JACIR  NEVES DE SOUZA

257006893 JOA FERREIRA  CALAÇA

257006627 JOAO PEDRO  SIMPLICIO

257002241 JOEL MARCOS  SCHULZ

257009604 JOENE  PERRÚ DE CERQUEIRA

257012701 JONADABE  RAMOS DE CAMPOS

257009237 JONAS  BATISTA RODRIGUES DE SOUSA

257010738 JONAS RAFAEL VIANNA DO CARMO

257002272 JOSÉ  DA SILVA LIMA

257013508 JOSE MESSIAS CARDOSO DA SILVA

257001918 JOSUÉ DA SILVA MARTINS MARTINS

257012969 KELVIS MARLLON  SOARES DE OLIVEIRA

257006022 KLEITON CARLOS  SOUZA RAMOS

257009748 LEANDRO ELIAS ZWAN

257013274 LEANDRO PEREIRA CASTRO

257005139 LEANDRO VAZ DE ACACIO  VAZ

257006472 LEONARDO  DA COSTA

257006082 LEONARDO HENRIQUE VIEIRA ALENCAR

257010549 LINDOMAR MARTINS DE  OLIVEIRA

257013137 LUCIANO DE OLIVEIRA FONTES FONTES

257006418 LUCIMAR MATTOS

257007864 LUÍS FERNANDO  ALVES DOS SANTOS ASSUNÇÃO

257001808 MAIKY RIBEIRO DOS SANTOS

257013686 MARCELO FRANCISCO GONCALVES DA CRUZ

257007849 MARCOS ANDERSON ALVES DA SILVA

257012230 MARCOS ANTONIO FREITAS OLIVEIRA

257010204 MARIANE  RODRIGUES SALES

257004211 MATHEUS  DA COSTA SILVA

257005389 ODELAR OTAVIO GUST  GUST

257008471 ODIR FRANCISCO DE QUEIROZ  QUEIROZ

257011383 OZIEL  NEVES CRISTO

257011876 PAULO ARTHUR  VIEIRA COSTA

257013369 PAULO FOGAÇA DE ABREU

257011127 PAULO RICARDO SANTOS FERREIRA

257008606 PAULO ROBERTO DE SOUSA

257006804 RAFAEL ROBERTO  RIBEIRO GONÇALVES

257011891 REGINALDO  CAMPOS DA SILVA

257003412 RENIVON  DE OLIVEIRA LOPES

257009121 RICARDO GUARIENTI

257010852 RODRIGO  SIMÃO

257006304 RODRIGO ROSALIO DE PAULA  ROSALIO

257009410 ROGÉRIO CARDOSO

257003228 SAMUEL DOURADO

257000235 SAMUEL SILVA DE MESQUITA

257002862 SANDRO  SOUZA NASCIMENTO

257011964 SAULO BEKER DA SILVA

257007799 SILVIO ALVES DE SOUZA

257007063 VALDINEI  BALTAZAR

257012179 VERINO ANTONIO  DOS SANTOS FILHO

257006831 VERONILSON RODRIGUES DE SOUZA

257008794 VINICIUS ALEXANDRE SCHUSSLER

257012479 WAGNO GERALDO  SANTOS

257000772 WEBERTON  DOS SANTOS SILVA

257012628 WILLIAN  ALVES RODRIGUES